
П Р И К А З 
 

НАЧАЛЬНИКА УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОГЛИНСКИЙ РАЙОН 

 

от 05.08.2024         № 01-07/383 

с. Белая Глина 

Об утверждении плана работы по реализации профориентационного 
минимума обучающихся образовательных организаций Белоглинского 

района на 2024-2025 учебный год 

 

В соответствии с совместным Приказом Министерства образования, науки 

и молодежной политики, Министерства труда и социального развития, 

Департамента промышленной политики Краснодарского края от 29 июля 2021 г. 

№92456/1 194/109 «Об утверждении региональной системы работы по 

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся в 

Краснодарском крае на 2021-2024 годы», Приказом Министерства образования, 

науки и молодежной политики Краснодарского края №1491 от 1 июля 2024 г. 

«О реализации Единой модели профессиональной ориентации 

профориентационного минимума для обучающихся 6-11 классов 

общеобразовательных организаций Краснодарского края в 2024-2025 учебном 

году», письмом министерства образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края № 47-01-13-10740/23 от 19 июня 2024 года «О 

направлении информации», методическими рекомендациями по реализации 

профориентационного минимума для образовательных организаций Российской 

Федерации, реализующих образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования, Приказом Управления образования 

администрации муниципального образования Белоглинский район № 01-07/376 

от 27 августа 2021 г. «Об утверждении Концепции реализации муниципальной 

системы работы по самоопределению и профессиональной ориентации 

обучающихся в Белоглинском районе», п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить состав рабочей группы по подготовке и организации 

мероприятий в рамках реализации на территории Белоглинского района 

профориентационного минимума в соответствии с Методическими 

рекомендациями по реализации профориентационного минимума для 

образовательных организаций Российской Федерации, реализующих 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования, 

в соответствии с Приложением 1 к настоящему Приказу. 

2. Утвердить перечень общеобразовательных организаций, 

расположенных на территории Белоглинского района, планирующих 



реализовывать Единую модель профессиональной ориентации – 

профориентационный минимум для обучающихся 6-11 классов 

общеобразовательных организаций (далее профминимум) в 2024-2025 учебном 

году в соответствии с Приложением 2 к настоящему Приказу. 

З. Утвердить план профориентационной работы на 2024-2025 учебный год 

в общеобразовательных организациях муниципального образования 

Белоглинский  район в соответствии с Приложением З к настоящему Приказу. 

4. Определить  ведущего специалиста Управления образования 

администрации муниципального образования Белоглинский район Малышкину 

Ирину Витальевну, муниципальным координатором профминимума. 

4. Руководителям общеобразовательных организаций: 

4.1 обеспечить реализацию профориентационного минимума в 

общеобразовательных организациях Белоглинского района; 

4.2 довести настоящий приказ до сведения педагогического коллектива 

общеобразовательных организаций; 

4.3 обеспечить определение в общеобразовательных организациях 

координаторов (не ниже уровня заместителя директора), ответственных за 

реализацию профминимума; 

4.4 определить ответственных специалистов по организации 

профориентационной работы из числа педагогических работников, и создать 

рабочую группу по реализации основного уровня профориентационного 

минимума в общеобразовательных организациях; 

4.5 определить педагов-навигаторов общеобразовательных организаций 

для дальнейшего участия в повышении квалификации и проведении 

профориентационных мероприятий в рамках профминимума; 

4.6 обеспечить прохождения обучения ответственных специалистов (не 

менее 36 академических часов) в рамках повышения уровня квалификации по 

программе дополнительного профессионального обучения; 

4.7 организовать разъяснительную работу с педагогами 

общеобразовательных организаций о доступных инструментах для реализации 

профминимума в рамках внеурочной деятельности; 

4.8 обеспечить информирование и участие родителей (законных 

представителей) обучающихся 6-11 классов общеобразовательных организаций 

во Всероссийских родительских собраниях по профориентации; 

4.9 обеспечить реализацию в общеобразовательных организациях в 

рамках плана внеурочной деятельности программы профориентационной 

направленности (1 час в неделю по четвергам) для обучающихся 6-11 классов в 

соответствии с рекомендованной федеральным учебно-методическим 

объединением по общему образованию программой; 

4.10 обеспечить привлечение к участию в мероприятиях профминимума 

обучающихся 6-11 классов общеобразовательных организаций и их родителей 

(законных представителей), в том числе обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья; 



4.11 обеспечить разработку и утверждение в общеобразовательных 

организациях плана профориентационной работы на 2024-2025 учебный год с 

учетом возрастных и индивидуальных особенностей обучающихся, входящих в 

учебные группы, в соответствии с Методическими рекомендациями по 

реализации профориентационного минимума для образовательных организаций 

Российской Федерации, реализующих образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования, и основным уровнем реализации 

профориентационного минимума. 

4.12 обеспечить предоставление в Управление образования планов 

работы образовательных организаций по реализации профориентационного 

минимума на 2024-2025 учебный год до 30 августа 2024 года путем направления 

на электронную почту: angelinachertova@yandex.ru. 

5. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Начальник Управления образования  

администрации муниципального образования  

Белоглинский район                                                                         Т.В. Сорокина 
 

 

  



                                                  Приложение 1                                                                   

к Приказу начальника                                                                      

Управления образования                                                                          

АМО Белоглинский район                                                                                                                            

от 05.08.2024 г. № 01-07/383 

 

 

 
СОСТАВ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ 

 по подготовке и организации мероприятий в рамках реализации на 
территории Красноармейского района Единой модели профессиональной 

ориентации — профориентационного минимума для обучающихся 6-11 классов 
общеобразовательных организаций 

 

Малышкина Ирина Витальевна – ведущий специалист Управления 

образования администрации муниципального образования Белоглинский район; 

Чертова Ангелина Дмитриевна– директор муниципального казенного 

учреждения «Информационно-методический центр Белоглинского района». 

 

Члены рабочей группы: 

Поддубная Виктория Алексеевна– ведущий специалист муниципального 

казенного учреждения «Информационно-методический центр Белоглинского 

района»; 

Позднякова Галина Ивановна – директор муниципального бюджетного 

учреждения «Дом творчества Белоглинского района»; 

 

Начальник Управления образования  

администрации муниципального образования  

Белоглинский район                                                                         Т.В. Сорокина 

 

 

  



Приложение 2                                                               

к Приказу начальника                                                                      

Управления образования                                                                          

АМО Белоглинский район                                                                                                                            

от 05.08.2024 г. № 01-07/383 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ,  
расположенных на территории Белоглинского района, планирующих 

реализовывать Единую модель профессиональной ориентации — 
профориентационный минимум для обучающихся 6-11 классов в 

2024-2025 учебном году 

 

 

№ 

п/п 

Полное 

наименование 

общеобразовательной 

организации 

Сокращенное 

наименование 

общеобразовательной 

организации 

Адрес 
Уровень 

реализации 

1 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Средняя 

общеобразовательная 

школа №5 имени 

Сергея Викторовича 

Молчанова 

Белоглинского 

района" 

МБОУ СОШ №5 

353040, Краснодарский 

край, Белоглинский 

район, с. Белая Глина, 

ул.Капитана 

Молчанова, 49 

Базовый 

2 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Средняя 

общеобразовательная 

школа №28 имени 

И.Г.Турищева 

Белоглинского 

района" 

МБОУ СОШ №28 

353063 Краснодарский 

край, Белоглинский 

район, 

ст.Новолокинская, 

ул.Красная,3/1 

Базовый 

3 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Средняя 

общеобразовательная 

школа №16 имени 

Ф.Г. Шпака 

Белоглинского 

района" 

МБОУ СОШ №16 

353050 Краснодарский 

край, Белоглинский 

район, с. Новопавловка, 

ул. Соболя, 58 

Базовый 



4 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Средняя 

общеобразовательная 

школа №15 имени 

Ф.Д.Тарасова 

Белоглинского 

района» 

МБОУ СОШ №15 

353066,Краснодарский 

край,Белоглинский 

район,ул.60 лет 

СССР,281 

Базовый 

5 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Средняя 

общеобразовательная 

школа № 31 имени 

С.Н.Потапова 

Белоглинского 

района» 

МБОУ СОШ №31 

353055, Краснодарский 

край, Белоглинский 

район, ст.Успенская, 

ул.Карла Маркса, 12 

Базовый 

6 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Средняя 

общеобразовательная 

школа 11 имени 

Героя Советского 

Союза А.А.Булгакова 

Белоглинского 

района" 

МБОУ СОШ №11 

353040, Краснодасркий 

край, Белоглинский 

район, с. Белая Глина, 

ул. Крестьянская, 255 

Основной 

7 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Средняя 

общеобразовательная 

школа № 20 имени 

А.К.Перевалова 

Белоглинского 

района" 

МБОУ СОШ №20 

353067, Краснодарский 

край Белоглинский 

район, поселок 

Центральный 

ул.Школьная 3 

Базовый 

8 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение " 

Средняя 

общеобразовательная 

школа № 36 имени 

А.В. Алексенко 

Белоглинского 

района" 

МБОУ СОШ №36 

353065 Краснодарский 

край, Белоглинский 

район, х. 

Туркинский,ул. 

Школьная,1 

Базовый 



9 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Средняя 

общеобразовательная 

школа № 32 имени 

Героя Советского 

Союза 

В.И.Литвинова 

Белоглинского 

района" 

МБОУ СОШ №32 

353056 Краснодарский 

край Белоглинский 

район ст. Успенская ул. 

Краснопартизанская,151 

Базовый 

10 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Средняя 

общеобразовательная 

школа № 12 имени 

первого Героя 

Советского союза 

А.В. Ляпидевского 

Белоглинского 

района" 

МБОУ СОШ №12 

353040, Краснодарский 

край, Белоглинский 

район, с. Белая Глина, 

ул. Красная, 166 

Базовый 

11 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Средняя 

общеобразовательная 

школа № 9 имени 

В.Л.Скрипалева 

Белоглинского 

района» 

МБОУ СОШ №9 

353040, Краснодарский 

край Белоглинский 

район с. Белая Глина ул. 

Красная 132 

Базовый 

12 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Средняя 

общеобразовательная 

школа №18 имени 

В.М. Хрулева 

Белоглинского 

района" 

МБОУ СОШ №18 

353062, Краснодарский 

край, Белоглинский 

район, с. Кулешовка, ул. 

Мира, 153 

Базовый 

 

 

 

Начальник Управления образования  

администрации муниципального образования  

Белоглинский район                                                                         Т.В. Сорокина



Приложение  3                                                               

к Приказу начальника Управления 

образования АМО Белоглинский 

район                                                                                                                            

от 05.08.2024 г. № 01-07/383 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

направленных на профессиональную ориентацию и сопровождение профессионального 

самоопределения обучающихся общеобразовательных организаций Белоглинского района  

на 2024 – 2025 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки Ответственные 

1 2 3 4 

1  Назначение сотрудника (не ниже уровня заместителя директора), ответственного за 

реализацию мероприятий профминимума 

до 01.09.2024 г. Руководители ОО 

2  Организация и участие в совещании с руководителями общеобразовательных 

организаций в рамках проекта "Директорский четверг" по вопросу внедрения 

Единой модели профессиональной ориентации – профориентационного минимума 

для обучающихся 6-11 классов 

сентябрь 2024 г. УО 

 

3  Разработка и утверждение школьного плана-графика по реализации минимума на 

2024-2025 учебный год, размещение соответствующей информации на официальном 

сайте общеобразовательной организации 

до 30.08.2024 г. Руководители ОО 

4  Разработка и утверждение нормативно-правовой базы, направленную на 

профессиональную ориентацию обучающихся 

Сентябрь 2024 г.  Руководители ОО 

5  Круглый стол для учителей «Организация реализации мероприятий 

профориентационного минимума в 2024-2025 учебном году» 

сентябрь 2024 г. Ответственные в ОО, МКУ 

«ИМЦ», УО 



6  Проведение анализа результатов профориентации за прошлый год, выявление 

трудоустройства и поступления в учреждения СПО и ВУЗы выпускников 9, 11 

классов 

август-сентябрь 

2024 г. 

Ответственные в ОО, МКУ 

«ИМЦ», УО 

7  Мониторинг реализации плана профориентационной работы общеобразовательных 

организациях Белоглинского района  

декабрь 2024 г.,  

май 2025 г. 

УО, МКУ «ИМЦ» 

8  Мониторинг реализации внеурочной деятельности профориентационной 

направленности  

ноябрь 2024 г.,  

май 2025 г. 

УО, МКУ «ИМЦ» 

9  Семинар-конференция "Проблемы и перспективы развития предпрофильной 

подготовки и профильного обучения психолого-педагогической направленности"  

февраль 

2025 г. 

МКУ «ИМЦ», руководители 

ОО 

10  Семинар-практикум "Опыт организации химико-биологической направленности в 

условиях сетевого взаимодействия". 

декабрь 

2024 г. 

МКУ «ИМЦ», руководители 

ОО 

11  Круглый стол "Реализация воспитательного потенциала ранней профилизации в 

начальной школе". 

март 

2025 г.  

УО, МКУ «ИМЦ», 

руководители ОО 

12 Реализация проекта "Билет в будущее": проведение профориентационных уроков и 

диагностик. Участие в профессиональных пробах на базах СПО и парка «Россия – 

моя история» 

В течение года 

 

МКУ «ИМЦ», ОО 

13 Консультирование, оказание помощи в разработке, организации и проведении 

профориентационных мероприятий 

По запросу МКУ «ИМЦ», УО 

14 Проведение курса занятий «Россия - мои горизонты» для 6 – 11 классов 1 раз в неделю 

 

Ответственные в ОО, 

классные руководители 

15 Проведение муниципального профориентационного анкетирования «Кем я буду!» 

для обучающихся 6 – 11 кл. 

Сентябрь 2024 г. Ответственные в ОО, 

педагоги-психологи 

16 Организация и проведение районных мероприятий, направленных на 

профессиональную ориентацию обучающихся (конкурс кабинетов (уголков, 

стендов) профориентации, программ, презентаций образовательных программ 

элективных курсов 

В течение года  

 

Руководители ОО, МКУ 

«ИМЦ» 

17 Организация и проведение для педагогических работников мероприятий по 

вопросам профориентации обучающихся (конференция, семинар-практикум, 

круглый стол и др.), в т.ч. с привлечением специалистов служб занятости и др. 

В течение года 

 

УО, 

Руководители ОО 

 

18 Участие общеобразовательных организаций в районных, краевых В течение года Руководители ОО 



профориентационных мероприятиях (конкурсы, неделя профориентации, смотры, 

фестивали, мониторинги). 

 

19 Контроль проведения психодиагностического минимума для обучающихся 9-х 

классов с целью исследования профессиональных интересов и определения 

профессионального типа личности 

В течение года Руководители ОО 

 

20 Организация проведения общешкольных 

родительских собраний и встреч со специалистами профориентационной 

направленности 

В течение года УО, 

Руководители ОО 

 

21 Организация учащихся 8-11 классов в ярмарках вакансий рабочих и учебных мест  По плану ГКУ КК 

«ЦЗН 

Белоглинского 

района» 

УО, 

Руководители ОО 

22 Организация профориентационных встреч обучающихся 8- 11 классов с 

работниками предприятий района 

В течение года УО, 

Руководители ОО 

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации муниципального 

образования Белоглинский район                                                                                                                   Т.В. Сорокина


